
EJERCITO DE CHILE 

COMANDO DE SALUD

Enfermería Militar Básica "Peñalolen"

LISTADO DE  ARANCELES SISAE

CODIGO 1er NIVEL                  VALOR INSTITUCIONAL COPAGO VALOR INSTALACION

101001 CONSULTA MEDICINA GENERAL 10.683 29 10.712

102015 INYECTABLE SUBCUTANEA 1.209 0 1.209

102030 CONTROL PRESIÓN ARTERIAL 1.080 120 1.200

102043 HEMOGLUCOTEST 1.791 199 1.990

102044 BIOIMPEDANCIOMETRÍA 5.580 620 6.200

103037 TRATAMIENTO PODOLOGIA CRONICO 9.397 0 9.397

2602001 ATENCIÓN INTEGRAL DE NUTRICIONISTA 8.433 16.923 25.356

2603002 ATENCIÓN INTEGRAL DE MATRONERÍA EN SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA10.080 30 10.110

5001029 CURACIONES SIMPLES 1.077 0 1.077

5001030 CURACIONES MEDIANAS 1.053 0 1.053

5001031 CURACIONES COMPLEJAS 4.891 0 4.891

5001061 FLEBOCLISIS DE SUERO 5.199 0 5.199

5001082 ADM. MEDICAMENTO VIA ENDOVENOSA 2.001 0 2.001

5001083 ADM. MEDICAMENTO VIA INTRAMUSCULAR 832 0 832

501077 EXTRACCIÓN DE PUNTOS 3.553 0 3.553

3118001 INGRESO, EXAMEN, DIAGNOSTICO, FICHA CLINICA  Y PLAN TRATAMIE7.307 1.461 8.768

3118002 EMERGENCIA CLINICA 2.258 452 2.710

3118003 EXTRACCION  SIMPLE UNITARIA PIEZA PERMANENTE (ADULTO) 8.019 1.604 9.623

3118004 EXTRACCION COMPLEJA UNITARIA PIEZA  PERMANENTE 13.605 2.721 16.326

3118005 EXTRACCION SIMPLE UNITARIA PIEZA TEMPORAL 6.021 1.204 7.225

3118006 EXTRACCION PIEZA TEMPORAL PROXIMO A EXFOLIAR 3.182 636 3.818

3118007 CONTROL 3.581 716 4.297

3118008 CURACION SIMPLE DE TEJIDOS BLANDOS 3.395 679 4.074

3118009 CURACION COMPLEJA DE TEJIDOS BLANDOS 4.520 904 5.424

3118010 DESTARTRAJE BOCA COMPLETA 11.479 2.296 13.775

3118011 FLUORURACION TOPICA C/GEL POR ARCADA 2.781 556 3.337

3118012 FLUORURACION TOPICA C/BARNIZ POR ARCADA 4.105 821 4.926

3118013 OBTURACION PROVISORIA 5.762 1.152 6.914

3118014 PROFILAXIS BUCAL POR ARCADA 5.711 1.142 6.853

3118015 PULPOTOMIA PIEZA PERMANENTE JOVEN 8.341 1.668 10.009

3118016 PULPOTOMIA PIEZA TEMPORAL 8.341 1.668 10.009

3118017 RADIOGRAFIA BITE-WING O ALETA MORDIDA 3.711 742 4.453

3118018 RADIOGRAFIA RETROALVEOLAR SIMPLE C/U. MAXIMO (3) 3.390 678 4.068

3118019 RADIOGRAFIA RETROLVEOLAR POR ARCADA 14.411 2.882 17.293

3118020 RECUBRIMIENTO PULPAR DIRECTO 2.880 576 3.456

3118021 RECEMENTACION DE INCRUSTACION O CORONA 1.505 301 1.806

3118022 REMINERALIZACION DE CUELLO POR GRUPO 2.688 538 3.226

3118023 REPARACION PROTESIS REMOVIBLE EN CLINICA 3.013 603 3.616

3118024 CORONA PROVISORIA DE EMERGENCIA 4.520 904 5.424

3118025 RESTAURACION PLASTICA ANTERIOR COMPUESTA (ADULTO) 12.906 2.581 15.487

3118026 RESTAURACION PLASTICA ANTERIOR SIMPLE   (ADULTO) 9.898 1.980 11.878

3118027 RESTAURACION PLASTICA POSTERIOR COMPUESTA (ADULTO) 14.687 2.937 17.624

3118028 RESTAURACION PLASTICA POSTERIOR SIMPLE (ADULTO) 10.355 2.071 12.426

3118029 SELLANTE POR PIEZA 3.696 739 4.435

3118030 SESION DE INSTRUCCIÀN EN SALUD ORAL (15 MIN) 4.163 833 4.996

3118031 TECNICA CEPILLADO CON REVELADO  DE  PLACA  BACTERIANA 4.604 921 5.525

3118032 TRATAMIENTO ALVEOLITIS 6.200 1.240 7.440

3118033 TRATAMIENTO ALVEOLORRAGIA 6.878 1.376 8.254

3118034 TRATAMIENTO PRIMARIO TRAUMATISMO DENTOALVEOLAR 10.780 2.156 12.936

3118035 TREPANACION CAMERAL CON EXTIRPACION PULPAR 9.735 1.947 11.682

3118036 VACIAMIENTO DE ABSCESO 5.079 1.016 6.095

3118037 REDUCCION  LUXACION AGUDA A.T.M. 5.049 1.010 6.059

3118038 OBTURACION PROVISORIA  (NIÑO) 5.762 1.152 6.914

3118039 TREPANACION CAMERAL CON EXTIRPACION PULPAR (NIÑO) 9.735 1.947 11.682

3118040 RESTAURACION PLASTICA  ANTERIOR COMPUESTA  (NIÑO) 12.906 2.581 15.487

3118041 RESTAURACION PLASTICA ANTERIOR SIMPLE (NIÑO) 9.898 1.980 11.878

3118042 RESTAURACION PLASTICA POSTERIOR COMPUESTA (NIÑO) 14.687 2.937 17.624

3118043 RESTAURACION PLASTICA POSTERIOR SIMPLE (NIÑO) 10.355 2.071 12.426

3118044 EXTRACCION SIMPLE UNITARIA PIEZA PERMANENTE (NIÑO) 8.064 1.613 9.677



3118045 RECUBRIMIENTO PULPAR DIRECTO PZA. PERMAN/JOVEN  (NIÑO)2.880 576 3.456

3118049 PULIDO CORONARIO AL RETIRO DE BRACKETS POR ARCADA 3.013 603 3.616

3118050 TRATAMIENTO DE CARIES INCIPIENTES POR SESION 3.576 715 4.291

101310 CONSULTA MÉDICA DE ESPECIALIDAD EN TRAUMATOLOGÍA Y ORTOPEDIA17.001 50 17.051

101312 CONSULTA MÉDICA DE ESPECIALIDAD EN CIRUGÍA GENERAL 17.001 3.637 20.638

1602222 HERIDA CORTANTE O CONTUSA NO COMPLICADA, REPARACIÓN Y SUTURA (UNA O MÚLTIPLE HASTA 5 CMS. DE LARGO T20.592 61 20.653

1602225 VACIAMIENTO Y CURETAJE QUIRÚRGICO DE LESIONES QUÍSTICAS O ABSCESOS50.643 144 50.787

1701001 E.C.G. DE REPOSO 6.741 5.491 12.232

307014 CAPILAR ( ADULTOS, NIÑOS Y LACTANTES ) 756 6 762

601101 EVALUACIÓN KINESIOLOGÍA INTEGRAL 2.034 1.114 3.148

601105 ATENCIÓN KINESIOLOGÍA INTEGRAL AMBULATORIA 6.300 3.424 9.724

801001 CITODIAGNOSTICO CORRIENTE, EXFOLIATIVA ( PAPANICOLAU Y SIMILARES C/ORGANO6.291 20 6.311

CODIGO Faltas sin aviso Dental VALOR INSTITUCIONAL COPAGO VALOR INSTALACION

3114046 FALTA SESIÓN SIN AVISO 10 MIN 2DO NIVEL 6.581 0 6.581

3114047 FALTA SESIÓN SIN AVISO 30 MIN 2DO NIVEL 15.034 0 15.034

3114048 FALTA SESIÓN SIN AVISO 60 MIN 2DO NIVEL 25.752 0 25.752

3118046 FALTA A SESION SIN AVISO 10 MINUTOS 3.014 0 3.014

3118047 FALTA A SESION SIN AVISO 30 MINUTOS 9.038 0 9.038

3120046 FALTA SIN AVISO 10 MINUTOS (SIN BONIFICACIÓN) 2.512 0 2.512

3120047 FALTA SIN AVISO 30 MINUTOS (SIN BONIFICACIÓN) 7.532 0 7.532

CODIGO Faltas sin aviso Medica VALOR INSTITUCIONAL COPAGO VALOR INSTALACION

101001-F FALTAS SIN AVISO CONSULTA MEDICINA GENERAL 10.712 0 10.712

101310-F FALTAS SIN AVISO CONSULTA MÉDICA DE ESPECIALIDAD EN TRAUMATOLOGÍA Y ORTOPEDIA17.051 0 17.051

101312-F FALTAS SIN AVISO CONSULTA MÉDICA DE ESPECIALIDAD EN CIRUGÍA GENERAL17.051 0 17.051

2602001-F FALTA SIN AVISO ATENCIÓN INTEGRAL DE NUTRICIONISTA (POR SESIÓN)25.356 0 25.356

601101-F FALTA SIN AVISO EVALUACIÓN KINESIOLÓGICA INTEGRAL 17.195 0 17.195

CODIGO PBS Embarazadas VALOR INSTITUCIONAL COPAGO VALOR INSTALACION

3120001-1 INGRESO PBS, EXAMEN, DIAG., FICHA CLÍN Y P.DE TTO 8.768 0 8.768

3120003-1 EXT.SIMPLE UNIT.PZA.PERM.ADULTO 9.623 0 9.623

3120004-1 EXT. COMPL.UNIT. PZA.PERM.  (**) 16.326 0 16.326

3120007-1 CONTROL 4.297 0 4.297

3120008-1 CURACIÓN SIMPLE TEJIDOS BLANDOS  (***) 4.074 0 4.074

3120010-1 DESTARTRAJE BOCA COMPLETA 13.775 0 13.775

3120011-1 FLUORURACION TÓPICA CON GEL X ARCADA 3.337 0 3.337

3120012-1 FLUORACION BARNIZ X ARCADA 4.926 0 4.926

3120013-1 OBT.PROVISORIA 6.915 0 6.915

3120014-1 PROFILAXIS BUCAL X ARCADA 6.853 0 6.853

3120015-1 PULPOTOMÍA PZA PERM JOVEN 10.009 0 10.009

3120017-1 RADIOGRAFRÍA BITE WING O ALETA DE MORDIDA 4.453 0 4.453

3120018-1 RADIOGRAFÍA RETROALVEOLAR SIMPLE (C/U) MÁXIMO 3 (5) 4.068 0 4.068

3120019-1 RADIOGRAFÍA RETROALVEOLAR POR ARCADA (6) 17.293 0 17.293

3120020-1 RECUBRIMIENTO PULPAR DIRECTO (7) 3.456 0 3.456

3120022-1 REMINERALIZACION DE CUELLO X GRUPO 3.225 0 3.225

3120025-1 RESTAURACIÓN PLÁSTICA ANT.COMP. (ADULTO) (4) 15.487 0 15.487

3120026-1 RESTAURACION PLÁSTICA ANT SIMPLE (ADULTO) (3) 11.878 0 11.878

3120027-1 RESTAURACIÓN PLÁSTICA POSTERIOR COMPUESTA (ADULTO) (2)17.625 0 17.625

3120028-1 RESTAURACION PLÁSTICA POST. SIMPLE (ADULTO) (1) 12.426 0 12.426

3120029-1 SELLANTE POR PIEZA 4.435 0 4.435

3120030-1 SESION DE INSTRU. EN SALUD ORAL 4.996 0 4.996

3120031-1 TEC CEPILLADO CON REV. PLACA BACTERIANA 5.525 0 5.525

3120032-1 TRATAMIENTO ALVEOLITIS 7.440 0 7.440

3120033-1 TRATAMIENTO ALVEOLORRAGIA 8.254 0 8.254

3120035-1 TREPANAC.CAMERAL CON EXTIRPACIÓN PULPAR 11.682 0 11.682

3120036-1 VACIAMIENTO DE ABSCESO 6.094 0 6.094

3120050-1 TRAT. CARIES INC. POR SESION. 4.291 0 4.291

CODIGO PBS Niños VALOR INSTITUCIONAL COPAGO VALOR INSTALACION

3120001-2 INGRESO PBS, EXAMEN, DIAG., FICHA CLÍN Y P.DE TTO 8.768 0 8.768

3120004-2 EXT. COMPL.UNIT. PZA.PERM.  (**) 16.326 0 16.326

3120005-2 EXT.SIMPLE UNIT.PZA.TEMPORAL (NIÑO) 7.226 0 7.226

3120006-2 EXT. PZA TEM PROX. EXFOLIAR (NIÑO) 3.818 0 3.818

3120007-2 CONTROL 4.297 0 4.297

3120008-2 CURACIÓN SIMPLE TEJIDOS BLANDOS  (***) 4.074 0 4.074

3120010-2 DESTARTRAJE BOCA COMPLETA 13.775 0 13.775

3120011-2 FLUORURACION TÓPICA CON GEL X ARCADA 3.337 0 3.337

3120012-2 FLUORACION BARNIZ X ARCADA 4.926 0 4.926

3120013-2 OBT.PROVISORIA 6.915 0 6.915

3120014-2 PROFILAXIS BUCAL X ARCADA 6.853 0 6.853

3120015-2 PULPOTOMÍA PZA PERM JOVEN 10.009 0 10.009

3120016-2 PULPOTOMÍA PZA TEMPORAL 10.009 0 10.009

3120017-2 RADIOGRAFRÍA BITE WING O ALETA DE MORDIDA 4.453 0 4.453

3120018-2 RADIOGRAFÍA RETROALVEOLAR SIMPLE (C/U) MÁXIMO 3 (5) 4.068 0 4.068



3120019-2 RADIOGRAFÍA RETROALVEOLAR POR ARCADA (6) 17.293 0 17.293

3120020-2 RECUBRIMIENTO PULPAR DIRECTO (7) 3.456 0 3.456

3120029-2 SELLANTE POR PIEZA 4.435 0 4.435

3120030-2 SESION DE INSTRU. EN SALUD ORAL 4.996 0 4.996

3120031-2 TEC CEPILLADO CON REV. PLACA BACTERIANA 5.525 0 5.525

3120032-2 TRATAMIENTO ALVEOLITIS 7.440 0 7.440

3120033-2 TRATAMIENTO ALVEOLORRAGIA 8.254 0 8.254

3120036-2 VACIAMIENTO DE ABSCESO 6.094 0 6.094

3120038-2 OBTURACIÓN PROVISORIA (NIÑO) 6.915 0 6.915

3120039-2 TREPANACIÓN CAMERAL CON EXTIRPACIÓN PULPAR (NIÑO) 11.682 0 11.682

3120040-2 RESTAURACIÓN PLÁSTICA ANT.COMP. (NIÑO) (4) 15.487 0 15.487

3120041-2 RESTAURACIÓN PLÁSTICA ANT SIMPLE (NIÑO) (3) 11.878 0 11.878

3120042-2 RESTAURACIÓN PLÁSTICA POST.COMP. (NIÑO) (2) 17.625 0 17.625

3120043-2 RESTAURACIÓN PLÁSTICA POST. SIMPLE (NIÑO) (1) 12.426 0 12.426

3120044-2 EXT.SIMPLE UNIT.PZA.PERM. (NIÑO) 9.677 0 9.677

3120045-2 RECUBRIMIENTO PULPAR DIRECTO PZA PERMANENTE JOVEN (NIÑO)3.456 0 3.456

3120050-2 TRAT. CARIES INC. POR SESION. 4.291 0 4.291

CODIGO Plan Boca Sana VALOR INSTITUCIONAL COPAGO VALOR INSTALACION

3120001 INGRESO PBS, EXAMEN, DIAG., FICHA CLÍN Y P.DE TTO 7.307 0 7.307

3120003 EXT.SIMPLE UNIT.PZA.PERM.ADULTO 8.019 0 8.019

3120004 EXT. COMPL.UNIT. PZA.PERM.  (**) 13.605 0 13.605

3120005 EXT.SIMPLE UNIT.PZA.TEMPORAL (NIÑO) 6.021 0 6.021

3120006 EXT. PZA TEM PROX. EXFOLIAR (NIÑO) 3.182 0 3.182

3120007 CONTROL 3.581 0 3.581

3120008 CURACIÓN SIMPLE TEJIDOS BLANDOS  (***) 3.395 0 3.395

3120010 DESTARTRAJE BOCA COMPLETA 11.479 0 11.479

3120011 FLUORURACION TÓPICA CON GEL X ARCADA 2.781 0 2.781

3120012 FLUORACION BARNIZ X ARCADA 4.105 0 4.105

3120013 OBT.PROVISORIA 5.762 0 5.762

3120014 PROFILAXIS BUCAL X ARCADA 5.711 0 5.711

3120015 PULPOTOMÍA PZA PERM JOVEN 8.341 0 8.341

3120016 PULPOTOMÍA PZA TEMPORAL 8.341 0 8.341

3120017 RADIOGRAFRÍA BITE WING O ALETA DE MORDIDA 3.711 0 3.711

3120018 RADIOGRAFÍA RETROALVEOLAR SIMPLE (C/U) MÁXIMO 3 (5) 3.390 0 3.390

3120019 RADIOGRAFÍA RETROALVEOLAR POR ARCADA (6) 14.411 0 14.411

3120020 RECUBRIMIENTO PULPAR DIRECTO (7) 2.880 0 2.880

3120022 REMINERALIZACION DE CUELLO X GRUPO 2.688 0 2.688

3120025 RESTAURACIÓN PLÁSTICA ANT.COMP. (ADULTO) (4) 12.906 0 12.906

3120026 RESTAURACION PLÁSTICA ANT SIMPLE (ADULTO) (3) 9.898 0 9.898

3120027 RESTAURACIÓN PLÁSTICA POSTERIOR COMPUESTA (ADULTO) (2)14.687 0 14.687

3120028 RESTAURACION PLÁSTICA POST. SIMPLE (ADULTO) (1) 10.355 0 10.355

3120029 SELLANTE POR PIEZA 3.696 0 3.696

3120030 SESION DE INSTRU. EN SALUD ORAL 4.163 0 4.163

3120031 TEC CEPILLADO CON REV. PLACA BACTERIANA 4.604 0 4.604

3120032 TRATAMIENTO ALVEOLITIS 6.200 0 6.200

3120033 TRATAMIENTO ALVEOLORRAGIA 6.878 0 6.878

3120035 TREPANAC.CAMERAL CON EXTIRPACIÓN PULPAR 9.735 0 9.735

3120036 VACIAMIENTO DE ABSCESO 5.079 0 5.079

3120038 OBTURACIÓN PROVISORIA (NIÑO) 5.762 0 5.762

3120039 TREPANACIÓN CAMERAL CON EXTIRPACIÓN PULPAR (NIÑO) 9.735 0 9.735

3120040 RESTAURACIÓN PLÁSTICA ANT.COMP. (NIÑO) (4) 12.906 0 12.906

3120041 RESTAURACIÓN PLÁSTICA ANT SIMPLE (NIÑO) (3) 9.898 0 9.898

3120042 RESTAURACIÓN PLÁSTICA POST.COMP. (NIÑO) (2) 14.687 0 14.687

3120043 RESTAURACIÓN PLÁSTICA POST. SIMPLE (NIÑO) (1) 10.355 0 10.355

3120044 EXT.SIMPLE UNIT.PZA.PERM. (NIÑO) 8.064 0 8.064

3120045 RECUBRIMIENTO PULPAR DIRECTO PZA PERMANENTE JOVEN (NIÑO)2.880 0 2.880

3120048 CONSULTA ODONTOLOGICA 4.954 0 4.954

3120050 TRAT. CARIES INC. POR SESION. 3.576 0 3.576

CODIGO Plan materno infantil VALOR INSTITUCIONAL COPAGO VALOR INSTALACION

2010001 CONSULTA MATRONA 6.606 0 6.606

2010002 CONSULTA GINECOLOGÍA 9.770 0 9.770

2010003 CONTROL NIÑO SANO 1.163 0 1.163

2010004 VACUNACIÓN DEL NIÑO 1.535 0 1.535

2010005 ECOGRAFIA GINECOLÓGICA OBSTETRICA 8.375 0 8.375

2010007 GLICEMIA 1.326 0 1.326

2010008 VDRL 3.256 0 3.256

2010009 HEMOGRAMA 3.582 0 3.582

2010010 ORINA 2.373 0 2.373

2010012 GRUPO SANGUÍNEO 2.675 0 2.675

2010013 TOMA DE MUESTRA VENOSA EN ADULTO 814 0 814


